Утвержден

Решением Коллегией 

Контрольно-счетной палаты

Сахалинской области

« 29 » июня 2012г. № 4
ОТЧЕТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ:

«Использование средств областного бюджета Сахалинской области, направленных в 2010-2011 годах и истекшем периоде 2012 года, на материально-техническое обеспечение и организацию питания в областных государственных казенных образовательных учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

Сахалинской области»

1.Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 14 плана работы контрольно-счетной палаты Сахалинской области на 2012 год, распоряжение председателя контрольно-счетной палаты Сахалинской области от 12.04.2012  № 01-02/2.

2.Предмет контрольного мероприятия: бюджетная отчётность государственных казенных образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей Сахалинской области (далее по тексту Учреждения, детские дома, школы) государственные контракты, государственные задания, нормативные правовые акты, регулировавшие бюджетные правоотношения в Сахалинской области в 2010-2011 годах в сфере образования, первичные бухгалтерские и иные документы и материалы, необходимые для проведения контрольного мероприятия.

3.Перечень объектов контрольного мероприятия: 9 государственных казенных образовательных учреждений для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее по тексту Учреждения, детские дома, школы - интернаты), из них: ГКОУ Детские дома № 2 с. Троицкое, № 3 с. Правда, № 6 с. Красногорск, № 8 с. Ныш, № 5 с. Кировское, № 7 г. Углегорск, Специальные (коррекционные) школы-интернаты  для детей с ограниченными возможностями здоровья № 1 пгт. Тымовское, № 2 пгт. Смирных, № 3 с. Горнозаводск.

4.Срок проведения контрольного мероприятия: 23 апреля по 06 июня 2012 года.

5.Цель контрольного мероприятия: целевое и эффективное использование средств областного бюджета учреждениями образования, подведомственными Министерству, направленных в 2010-2011 годах и в истекшем периоде 2012 года на материально-техническое обеспечение и организацию питания для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

6.Проверяемый период деятельности: 2010-2011 годы и истекший период 2012 года. Проверка проведена выборочным путем.

В рамках контрольного мероприятия по отдельным вопросам проведены встречные проверки в трех Учреждениях: ГКОУ «Детский дом № 3» с. Правда, ГКОУ «Детский дом № 2» с. Троицкое, ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа-интернат № 3 для детей с ограниченными возможностями здоровья» с. Горнозаводск. 

По другим учреждениям (выборочно) – в порядке истребования информации, первичных документов, касающихся использования средств на материально-техническое обеспечение и организацию питания для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. По результатам проверок составлены акты по всем 9-ти Учреждениям.
7.Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования государственных средств Сахалинской области и деятельности проверки.

В целях удовлетворения общественных потребностей в медицинской, психологической, педагогической помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, в возрасте от 3-х лет до 18 лет, находящихся на полном государственном обеспечении, в Сахалинской области создано 9 государственных казенных образовательных учреждений для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

В соответствии с постановлением администрации Сахалинской области от 24.05.2007 № 96-па для учета потребности в предоставляемых бюджетных услугах Министерством образования Сахалинской области установлен экономический показатель – среднегодовая численность детей, исполнение которого характеризует деятельность данных Учреждений:

	Наименование
	2010
	2011

	
	План
	Факт
	Отклонение

(гр.3 - гр.2)
	План
	Факт
	Отклонение

(гр.6 - гр.5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Среднегодовая численность детей

	ГКОУ «Детский дом №2» с.Троицкое
	105
	101
	-4
	91
	89
	-2

	ГКОУ «Детский дом №3» с.Правда
	62
	62
	-
	50
	63
	+13

	ГКОУ «Детский дом №5» с.Кировское
	65
	56
	-9
	48
	63
	+15

	ГКОУ «Детский дом №6» с. Красногорск
	58
	60
	+2
	49
	61
	+12

	ГКОУ «Детский дом №7» г.Углегорск
	72
	69
	-3
	72
	69
	-3

	ГКОУ «Детский дом №8» с.Ныш
	30
	39
	+9
	30
	40
	+10

	ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа-интернат №1 для детей с ограниченными возможностями здоровья»

пгт. Тымовское
	78
	74


	-4
	78
	85
	+7

	ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа-интернат №2 для детей с ограниченными возможностями здоровья»

пгт. Смирных
	110
	96
	-14
	72
	43
	-29 

	ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа-интернат №3 для детей с ограниченными возможностями здоровья»

с. Горнозаводск
	84
	83
	-1
	80
	91
	+11

	Итого:
	664
	640
	-24
	570
	604
	+34


По отношению к факту и плану 2010 года снижение данного показателя объясняется - передачей детей на воспитание в приемную семью.

На финансовое обеспечение деятельности Учреждений выделено средств областного бюджета (Приложение)

	
	2010 год
	2011 год

	В целом
	539099,8 тыс.рублей
	640968,4 тыс.рублей



	Исполнение составило
	(502499,5 тыс.рублей) 93,2 % 
	(621306,7 тыс.рублей) 97%


Не исполнены в полном объеме бюджетные ассигнования, предназначенные на капитальный ремонт, по остальным статьям (подстатьям) экономической классификации исполнение составило около 100%.

Основными причинами неполного освоения бюджетных ассигнований, предназначенных на капитальный ремонт, являлись:

-предоставление средств областного бюджета в поздние сроки – декабрь 2010 года;

-длительность проведения конкурсных процедур;

-установление срока исполнения работ по объектам капитального ремонта ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа - интернат № 2 для детей с ограниченными возможностями здоровья» пгт. Смирных по государственным контрактам (договорам) 2011 года - в  (следующем) 2012 году.  
На 2012 год бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности Учреждений утверждены в сумме 601293,0 тыс.рублей, кассовое исполнение которых в 1 квартале 2012 года составило 113533,8 тыс.рублей (или 18,9%).
8.По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

8.1.Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей питанием, одеждой и обувью.

Федеральным законом от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" определено, что полное государственное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - это  предоставление им за время пребывания в соответствующем государственном или муниципальном учреждении бесплатного питания, бесплатного комплекта одежды и обуви, бесплатного общежития и бесплатного медицинского обслуживания. 
Постановлением администрации Сахалинской области «Об утверждении норм материального обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся и воспитывающихся в государственных образовательных учреждениях, находящихся в ведении органов исполнительной власти Сахалинской области, несовершеннолетних, обучающихся и воспитывающихся в государственном специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа Сахалинской области – школе закрытого типа с.Костромское» от 01.08.2006 № 180-па (далее – Постановление № 180-па) утверждены нормы обеспечения питанием, одеждой, обувью и другими предметами вещевого довольствия указанных воспитанников.

Планирование расходов на приобретение продуктов питания, одежды, постельных принадлежностей, прочего мягкого, спортивного инвентаря и других материальных ценностей производилось по статье (подстатье) экономической классификации 340 «увеличение стоимости материальных запасов» с обоснованием (расчетами) потребности в финансовых средствах по конкретным видам расходов. 

При расчете расходов на питание к бюджетным сметам на 2010-2012 годы Учреждениями применялись нормы питания в натуральном выражении по нормативам, установленным Постановлением №180-па. 

Стоимость, определенная Учреждениями по питанию, рассчитана исходя из средних цен на товары с учетом сложившихся фактических цен у поставщиков (на данной территории). Так, в 2010 году в ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат №1» пгт. Тымовское стоимость молока составляла 49 рублей за литр, творог – 305 рубля за 1 килограмм. В ГКОУ «Детский дом № 8» с. Ныш, Ногликского района, в 2010 году стоимость молока составляла 44 рубля за литр, творог – 255 рубля за 1 килограмм. В ГКОУ «Детский дом № 3» с. Правда в 2010 году стоимость молока составляла 43 рубля за литр, творог – 220 рубля за 1 килограмм.

Согласно расчетам к бюджетным сметам Учреждений расходы на обеспечение питанием составляли:

	
	В 2010 году
	В 2011 году

	По бюджетной смете
Плановые расходы на питание 

При плановой (расчетной)  списочной  численности детей
	48934,2 тыс.рублей

664
	54559,2 тыс.рублей

617

	Средняя плановая стоимость питания

для детей сирот 


	

	Дошкольники от 3-7 лет
	от 178 до 220 руб.
	от 218 до 230 руб.

	Школьники в возрасте от 7-11 лет
	205-253 руб.
	235-284 руб.

	от 12 до 18 лет
	218-300 руб.
	255-300 руб.

	Кассовые расходы на питание составили
	42912,6  тыс.рублей
	48531,0 тыс.рублей

	При списочной численности детей
	640
	604

	Фактически средняя стоимость питания для детей сирот составила
	
	

	Дошкольники от 3-7 лет
	от 163-220 руб.
	от 186 до 225 руб.

	Школьники в возрасте от 7-11 лет
	195-250 руб.
	224-265 руб.

	от 12 до 18 лет
	212-269 руб.
	220-289 руб.

	Объем кассовых расходов на обеспечение питания детей – сирот, по отношению к  плану ниже:
	на 6021,6 тыс.рублей
	на 6028,2 тыс.рублей


Основными причинами неисполнения объема планируемых расходов на питание детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являлись:

-уменьшение контингента воспитанников против прогнозируемого;

-экономия бюджетных средств по результатам проведения конкурсных процедур.

Образовавшаяся экономия средств Учреждениями направлялась на другие расходы (по данной подстатье 340 «увеличение стоимости материальных запасов»).
Следует отметить, при формировании бюджета на 2011 год предусматривалась плановая списочная численность детей – 617 чел., по государственному заданию (с учетом уточнений) утверждена среднегодовая численность детей - 570, фактически среднегодовая численность составила 604 чел., например: 

-в ГКОУ «Детский дом № 2» с. Троицкое по бюджетной смете расходы на питание в сумме 3230,0 тыс.рублей рассчитаны из предполагаемой списочной численности воспитанников - 101 человек, по государственному заданию утверждена плановая среднегодовая  численность детей - 91 чел.; 

-в ГКОУ «Детский дом № 3» с. Правда по бюджетной смете расходы на питание – 5982,0 тыс.рублей рассчитаны на 63 воспитанника, по государственному заданию – 50 детей;

-в ГКОУ «Детский дом № 6» с. Красногорск по бюджетной смете расходы на питание – 5435,0 тыс.рублей на 61 воспитанников, по государственному заданию с учетом уточнений) утверждено 49 детей;

-в ГКОУ «детский дом № 5» с. Кировское по бюджетной смете расходы на питание – 5686,0 тыс.рублей на 63 воспитанника, по государственному заданию – 48 детей.

Аналогичная ситуация сложилась по расходам на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей одеждой и обувью.

При расчете расходов на обеспечение воспитанников одеждой и обувью к бюджетным сметам на 2010-2012 годы Учреждениями применялись нормы обеспечения одеждой и обувью детей-сирот в натуральном выражении по нормативам, установленным Постановлением №180-па. 

Стоимость, определенная Учреждениями на одежду и обувь, рассчитана исходя из средних цен на товары с учетом сложившихся фактических цен у поставщиков (на данной территории). Так, в 2010 году в ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 1» пгт. Тымовское стоимость куртки демисезонной для девочки составляла 1300 рубля за 1 ед., для мальчика -1700 рубля за ед. 

В ГКОУ «Детский дом № 8» с. Ныш, Ногликского района, в 2010 году стоимость куртки демисезонной для девочки - 1500 рубля за 1 ед., для мальчика -1400 рубля за ед. 

В ГКОУ «Детский дом № 3» с. Правда в 2010 году стоимость куртки демисезонной для девочки и мальчика  - 805 рубля за 1 ед.

По расчетам к бюджетным сметам Учреждений расходы на обеспечение воспитанников одеждой и обувью составляли:

	
	В 2010 году
	В 2011 году

	По бюджетной смете

Плановые расходы на одежду и обувь

При плановой (расчетной)  списочной  численности детей
	17507,9 тыс.рублей

664
	19011,0 тыс.рублей

617

	- Средняя плановая стоимость комплекта одежды для детей сирот


	от 23,23 до 29,7 тыс.рублей
	от 26,08 до 31,98 тыс.рублей

	Кассовые расходы
на приобретение комплекта одежды и обуви  для воспитанников  произведены в сумме
	15394,3  тыс.рублей
	17227,1 тыс.рублей

	При списочной численности детей
	640
	604

	Фактически средняя стоимость комплекта одежды и обуви для детей сирот составила
	от 15,04 до 28,5 тыс.рублей
	от 23,5 до 34,07 тыс.рублей

	Объем кассовых расходов на обеспечение одеждой и обувью детей – сирот, по отношению к  плану ниже:
	на 2113,6 тыс.рублей
	на 1783,9 тыс.рублей


В ходе проверки установлено, что по состоянию на 01.04.2012 года в отдельных учреждениях на складе числится большое количество новой одежды, обуви и мягкого инвентаря.

В ГКОУ «Детский дом № 3» с. Правда на материальном складе по состоянию на 01.04.2012 года числились новые детские шапки в количестве 252 шт. (2-х годичная потребность), при списочном составе воспитанников на 01.04.2012 –  68 детей, при норме выдачи на одного воспитанника 2 шапки в год. В результате, средства использованные на приобретение излишнего объема одежды могли быть направлены учреждением на другие расходы, тем самым нарушен принцип эффективности использования средств бюджета ст.34 БК РФ, исчисленный в размере 55,6 тыс.рублей.

В ГКОУ «Детский дом № 8» с. Ныш по состоянию на 01.01.2012 (при среднесписочной численности – 39 детей) на складе числятся: ботики (осенние и зимние) – 162 пары, туфли – 210 пар, тапочки – 166 пар. Из представленных в ходе проверки пояснений следует, что обувь на складе в основном устаревших моделей на общую сумму 108,3 тыс.рублей (воспитанники отказываются ее получать), из них: 90 пар зимних ботинок на сумму 57,1 тыс.рублей, 22 пары осенних ботинок на сумму 8,7 тыс.рублей, 85 пар тапочек на общую сумму 12,2 тыс.рублей, 112 пар туфель на сумму 30,3 тыс. рублей, данная обувь передана детскому дому в январе 2005 года. 

При планировании расходов на обеспечение воспитанников одеждой и обувью не во всех учреждениях учитывался остаток обмундирования, числящейся на складе.

Так, ГКОУ «Детский дом № 7» г. Углегорск в 2010 году расходы на приобретение одежды и обуви запланированы на сумму 2168,0 тыс.рублей, при среднегодовой численности 72 воспитанника. При планировании расходов на указанные цели не учтен остаток одежды и обуви, числящейся  на складе по состоянию на 01.01.2010 в сумме 1969,0 тыс.рублей. В течение 2010 года из числящегося объема остатка на складе произведена   выдача воспитанникам обмундирования на сумму 960,0 тыс.рублей. 

В результате, кассовые расходы на указанные цели произведены ниже планируемых на 960,0 тыс.рублей, соответственно фактическая средняя стоимость комплекта одежды и обуви на одного воспитанника сложилась  ниже на 11,08 тыс.рублей против плановой. Из представленных в ходе проверки пояснений следует, что образовавшаяся экономия средств направлена на другие расходы (по данной подстатье 340 «увеличение стоимости материальных запасов»).  
В проверяемом периоде приобретение продуктов питания, одежды, обуви и прочего мягкого инвентаря осуществлялось с применением Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», в основном с применением запроса котировок, либо публичными закупками.

Заключено контрактов по результатам запроса котировок:

-на поставку продуктов питания в 2010 году 149 контрактов в общей сумме 27305,1 тыс. рублей (или 63,6% от общего объема кассовых расходов на продукты питания – 42912,6 тыс. рублей), в 2011 году – 173 контрактов – 34049,1 тыс. рублей (или 70%);

-на приобретение одежды в 2010 году – 29 контрактов в общей сумме 8762,3 тыс. рублей (или 57% от общего объема кассовых расходов на приобретение одежды и обуви– 15394,8 тыс. рублей), в 2011 году 36 контрактов – 11236,5 тыс.рублей (или 65%).

В Учреждениях при осуществлении закупок продуктов питания и мягкого инвентаря не в полном объеме использовались процедуры размещения заказов в целях достижения эффективности и экономности использования бюджетных средств. Как показал сравнительный анализ, цены на продукты питания, приобретаемые по результатам проведения запроса котировок, значительно ниже цен на аналогичную продукцию, закупаемую без применения указанных процедур. 

Так, в ГКОУ «Детский дом № 5» с. Кировское закупки продуктов, одежды, обуви, мягкого инвентаря по итогам проведения запроса котировок  составили 24 процента от общего количества закупок в 2010 году. В результате выборочного анализа в ГКОУ «Детский дом № 5» с.Кировское по 2 наименованиям продуктов питания  расчетная экономия средств в случае их приобретения (у одного и того же поставщика, на аналогичную продукцию) по результатам конкурсных процедур могла составить 20,8 тыс.рублей (ст.34 БК РФ).

Федеральным законом от 21.04.2011 № 79-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» введена новая статья 19.1 Закона 94-ФЗ.  Заказчики при размещении конкурсной документации с 27 апреля 2011 года обязаны указывать обоснование начальной (максимальной) цены контракта. Такое обоснование должно содержать полученные заказчиком информацию или расчеты и использованные заказчиком источники информации о ценах товаров, работ, услуг, в том числе путем указания соответствующих сайтов в сети Интернет или иного указания.

В нарушение статьи 19.1, пункта 4.4 части 4 статьи 22 Федерального закона № 94-ФЗ обоснование (мониторинг) цен  не во всех Учреждениях подтверждалось информацией о ценах товара, полученной от поставщиков или других источников, к примеру:

-ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 3 для детей с ограниченными возможностями здоровья» с. Горнозаводск в мониторинге цен от 01.12.2011 информация цены на мебель поставщиков ООО «Виг Трейд», Торговый дом «Сахлюкс», ООО «Зодиак» источниками ее получения не подтверждена; 

-ГКОУ «Детский дом № 5» с. Кировское  при размещении конкурсной документации в 3-4 кварталах 2011 года, 1 квартале 2012 года, обоснование (мониторинг) цен на продукты питания не подтверждены информацией о цене товара, полученной от поставщиков или других источников.

Проведенной выборочной проверкой соответствия цен, указанных в государственных контрактах и товарно-транспортных накладных на поставку столового оборудования, мебели, продуктов питания и одежды отклонений не установлено.

Обеспечение питанием

Объем кассовых расходов на обеспечение питанием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в составе произведенных расходов по статье 340 «увеличение стоимости материальных запасов» составил в 2010 году  -  53% (или 42912,6 тыс.рублей), в 2011 году – 54% (или 48531,0 тыс.рублей).

Анализ соответствия фактического расхода продуктов для питания воспитанников детских домов (школ)  установленным нормам показал, что:

-норматив суточной калорийности питания в день на одного ребенка в целом соблюден (выборочная камеральная проверка меню-требований, меню раскладок);
-в нарушение пунктов 2.11.1, 2.11.2 Санитарных правил СП 2.4.990-00 (далее - СП 2.4.990-00), утвержденных 01.11.2000 главным государственным врачом Российской Федерации, не всегда проводился анализ распределения по приемам пищи, в результате не соблюдались нормы распределения суточной калорийности рациона. Так, при проведении анализа в  ГКОУ «Детский дом № 6» с. Красногорск на 01 декабря 2011 года установлено: фактическая калорийность в сутки для детей дошкольного возраста 2735 ккал (при норме по санитарным правилам 1970-2000 ккал; по Постановлению № 180-па – 2387 ккал). Распределение по приемам пищи составляло: 15,6 %  - завтрак, 42,7% - обед, 15,4 % -  полдник, 26,3 % - ужин (с учетом второго ужина), что не отвечает требованиям здорового питания и нормативным документам (в соответствии с пунктом 2.11.2. СП 2.4.990-00  завтрак – 25 %, второй завтрак и полдник – по 10 %, обед – 35-40 %, ужин –20-25 %);

-в нарушение пункта 2.11.5 СП 2.4.990-00 в некоторых детских учреждениях единое меню составлялось  без указания возраста воспитанников и без составления раскладки с указанием расхода продуктов и выхода блюд в зависимости от возраста ребенка (на 7 – 11 лет и на 12-18 лет отдельно) и с учетом норм продуктов. В ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 1 для детей с ограниченными возможностями здоровья» пгт. Тымовское за период с 01.01.2010 по 11.02.2010 (выборочно) меню требование составлялось на 66 детей, без указания расхода продуктов и выхода блюд в зависимости от возраста ребенка на 7 – 11 лет и на 12-18 лет отдельно;

-в нарушение пунктов 2.11.3, 2.11.4, 2.11.27 СП 2.4.990-00 установлено несоблюдение норм обеспечения питанием воспитанников детских домов (школ), в рационе недостает свежих овощей и других продуктов. Соответствие химического состава и калорийности рациона питания установленным нормам достигалось за счет введения в рацион высококалорийных продуктов, таких как крупы, бобовые и макаронные изделия, а также за счет увеличения объемов отдельных блюд. Так, в ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 1 для детей с ограниченными возможностями здоровья» пгт. Тымовское за период с 01.02.2010 по 11.02.2010 (декаду) в рацион питания на одного ребенка входили: овощи – 315 грамм (при норме 400-475 грамм по Постановлению №180-па);  яйцо – 0,5 шт. (при норме – 1 шт. по Постановлению №180-па); супы с крупами, макаронными изделиями (выход блюд в граммах) – 500 грамм (при норме 300 грамм по Перспективному меню).

-в нарушение пункта 2.11.3 СП 2.4.990-00 не во всех учреждениях нормы расходов на питание в день на каждого ребенка в каникулярное время увеличивались на 10 %.  

В ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 2 для детей с ограниченными возможностями здоровья» пгт. Смирных нормы расходов на питание в день на каждого ребенка в каникулярное время (выборочно с 05.07.2010 по 14.07.2010) не увеличены на 10 %.

В соответствии с пунктами 2.11.11 - 2.11.13, 2.11.18 – 2.11.19 СП 2.4.990-00 в Учреждениях, расположенных в селах Троицкое, Горнозаводск, Правда (в рамках встречных проверок) режимы приготовления пищи соблюдались. В Учреждениях организовано 5-ти разовое питание, с интервалом от 3,5 до 4 часов. 

Запрещенные блюда и продукты в питании детей не использовались.   Скоропортящиеся продукты хранятся в холодильнике, режим хранения соблюдается. Ежедневно проводился бракераж готовой пищи (выполнение меню, вкусовые качества, готовность) с регистрацией в журнале. Кроме того, для проверки предоставлен журнал, в котором ежедневно рассчитывалось количество продуктов, учет калорий, белков, жиров, углеводов на каждого ребенка. 

Обеспечение одеждой и обувью

Объем кассовых расходов на обеспечение одеждой и обувью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в составе произведенных расходов по статье 340 «увеличение стоимости материальных запасов» составил в 2010 году  19% (или 15394,3 тыс.рублей), в 2011 году – 19,3% (или 17227,1 тыс.рублей).

При проверке соблюдения установленных норм обеспечения одеждой и обувью воспитанников детских домов (школ) установлены отдельные нарушения нормативно-правовых актов, регламентирующих учет материальных ценностей: приказ Минфина РФ от 30.12.2008 № 148Н «Об утверждении инструкции по бюджетному учету» (действовавший до 01.01.2011, далее по тексту Инструкция № 148Н), приказ Минфина РФ от 01.12.2010 № 157Н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (действующий с 01.01.2011, далее по тексту Инструкция № 157Н).
В нарушение пункта 59 Инструкции № 148Н, пунктов 118, 119 Инструкции № 157Н не во всех учреждениях одежда для воспитанников маркировалась специальным штампом несмываемой краской без порчи внешнего вида предмета, с указанием наименования учреждения, а при выдаче предметов в эксплуатацию не производилась дополнительная маркировка с указанием года и месяца выдачи их со склада. Кроме того, не во всех учреждениях велся учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству.

В ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 3 для детей с ограниченными возможностями здоровья» с.Горнозаводск объекты мягкого инвентаря (одежда для воспитанников, обувь и т.д.) в момент передачи их в эксплуатацию воспитанникам списывались, без соблюдения срока носки. Также, одежда для воспитанников не маркировалась при поступлении на склад и дополнительно при выдаче в эксплуатацию (с указанием года и месяца выдачи ее со склада). В результате, проверить соблюдение количественных норм выдачи воспитанникам одежды и обуви, и своевременную замену изношенных вещей не представляется возможным. 

Учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей (одежды, обуви) по наименованиям, сортам и количеству материально-ответственным лицом не велся.

В ходе документальной выборочной проверкой арматурных карточек, нарушений норм обеспечения воспитанников (кроме выпускников) одеждой, обувью и мягким инвентарем не установлено.
В нарушение пункта 1 постановления № 180-па не во всех учреждениях соблюдались количественные нормы обеспечения одеждой и обувью выпускников детских домов и школ: 

-в ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 2 для детей с ограниченными возможностями здоровья» пгт. Смирных согласно  ведомостям за 2011 год на выдачу одежды и прочих материальных ценностей выпускникам не выдана следующая одежда: несовершеннолетним И. - сапоги резиновые – 1 пара, шапка – 2 шт. (зимняя, демисезонная), шарф, перчатки, носки (гольфы); М. – перчатки (варежки), обувь зимняя – 1 пара, сапоги резиновые – 1 пара, тапочки, трико – 2 шт.; У. – шарф, перчатки, обувь зимняя – 1 пара, костюм х/б – 1 шт., сапоги резиновые – 1 пара.
-в ГКОУ «Детский дом № 8» с. Ныш согласно актам на выдачу одежды и прочих материальных ценностей выпускникам не выданы: несовершеннолетним М. – пальто демисезонное (или куртка) – 1 шт., шапка зимняя – 1 шт., ночная рубашка – 1 шт., костюм спортивный полушерстяной – 1 шт., носки (гольфы) – 2 пары; П. – пальто зимнее (или куртка) – 1 шт., сапоги резиновые – 1 пара, костюм праздничный – 1 шт., носки – 2 пары. 
Выборочной проверкой начисления и выплаты воспитанникам ежемесячных денежных выплат на личные нужды установлено следующее. 

В нарушение пунктов 3, 254,  257, 274 Инструкции № 157Н бухгалтерский учет денежных выплат на личные нужды не во всех учреждениях велся методом начисления, согласно которому результаты операций признавались по факту их совершения, независимо от того, когда получены или выплачены денежные средства (или их эквиваленты) при расчетах, связанных с осуществлением указанных операций. Кроме того, не во всех учреждениях принят нормативный акт, устанавливающий срок выдачи указанных выплат. 

Так, в ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 3 для детей с ограниченными возможностями здоровья» с. Горнозаводск выплаты на личные нужды воспитанникам, временно отсутствующим в учреждении не начислялись, а начисление выплат производилось при прибытии воспитанника в учреждение (за весь период его отсутствия). Проверить факт своевременности осуществления указанных выплат в учреждении не представляется возможным, так как срок указанных выплат приказом по Учреждению (или другим документом) не установлен.

8.2.Обеспечение государственных казенных образовательных учреждений для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей зданиями, сооружениями и прочим  оборудованием.

Для исполнения государственной функции - содержание и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей Учреждениям (в том числе для материально-технического обеспечения) переданы в оперативное управление здания, сооружения, автомобили, оборудование, финансовое обеспечение деятельности Учреждений осуществлялось за счет средств областного бюджета  на основании бюджетной сметы.

По состоянию на 01.01.2011, на 01.01.2012 в оперативном управлении Учреждений находятся основные средства общей стоимостью (остаточной) соответственно 397,4 млн. рублей и 387,2 млн. рублей, в том числе здания, сооружения (в основном из железобетонных плит и шлакоблока) сроком эксплуатации 30 и более лет.

Так,  в ГКОУ «Детский дом №  2» с.Троицкое в оперативном управлении эксплуатируются здания, сооружения, сроком более 50 лет:

-жилые и нежилые корпуса № 3 (2-х этажный) – 824,9 кв.м., № 4 (2-х этажный) – 1028,3 кв.м., № 5 (4-х этажный)  – 1680,8 кв.м., хозяйственный – 365,5 кв.м., 

-столовая – 686,5 кв.м., производственная мастерская – 159,3 кв.м., библиотека -189,8 кв.м., гараж - 323,1 кв.м. 

При этом не все Учреждения обеспечены заключениями о соответствии зданий (корпусов) и их конструкций действующим нормам сейсмостойкого строительства. Сейсмичность многих районов Сахалинской области по карте ОСР - 97А составляет 8 баллов. 

Так, в ГКОУ «Детский дом № 2» с. Троицкое конструктивные и технические решения зданий (корпусов), обеспечивающие устойчивость и соответствие их действующим нормам сейсмостойкого строительства (при сейсмичности района 8 баллов) документально не подтверждено, за исключением спального корпуса № 5 (4-х этажный).

Во многих заключениях, специализированными организациями (центрами) предложены мероприятия по устранению повреждений и усилению конструкций существующих зданий для соответствия их действующим нормам сейсмостойкого строительства, по настоящее время не все предлагаемые  мероприятия выполнены. 

В заключение ООО ПСФ «Ремпроект» по результатам обследования конструкций зданий ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 3 для детей с ограниченными возможностями здоровья» с. Горнозаводск предлагалось устранить множественные дефекты и повреждения стеновых конструкций, разрушения отмостков фундамента, трещин по плитам по оси «М» в подвальной части здания, а также предлагалось восстановить крыльцо «М» (лестничная площадка с лестницей высотой более 1,0 метра), заваленное в сторону улицы. 

По настоящее время меры по восстановлению данной конструкции не приняты.  Лестничная площадка в аварийном состоянии, без укрепления к зданию и перилам, расстояние между зданием и лестничной площадкой более 0,2 метров, данное крыльцо находится в эксплуатации, что создает угрозу здоровью воспитанникам школы.

Также не благоприятно для здоровья детей расположенные на территории Учреждений списанные (заброшенные) здания. На территории ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 3 для детей с ограниченными возможностями здоровья» с. Горнозаводск расположено два заброшенных (разбитых) здания 1964 года постройки (фото прилагается).
В целях реализации мероприятий по усилению сейсмостойкости зданий и сооружений в Учреждениях проводились работы (капитальный ремонт) по устранению повреждений и усилению конструкций существующих зданий. Выборочной документальной проверкой локальных смет и актов выполненных работ по объектам капитального ремонта, в основном отмечается нарушение принципа эффективности использования средств бюджета, статья 34 Бюджетного кодекса РФ.

В 2010 году в ГКОУ «Детский дом №  2» с. Троицкое подрядчиком ООО Строительная компания «СТЛ» проводились частичные работы по капитальному ремонту крыши на сумму 1435,5 тыс. рублей. Локальная смета на выполнение работ по данному объекту не прошла проверку (экспертизу) в ОГУ "Центр по ценообразованию в строительстве Сахалинской области" (или уполномоченным лицом). Локальная смета составлена не корректно, без указания периода применения текущих (прогнозных) цен и коэффициентов.

Локальной сметой и аукционной документацией работы заявлены с учетом налога на добавленную стоимость в сумме 219,0 тыс. рублей (с применением понижающего коэффициента). Подрядчик - ООО Строительная компания «СТЛ» применяющий упрощенную систему налогообложения (далее – УСН), к составу конкурсной (аукционной) документации не представил документы, подтверждающие факт применения им УСН (форма 26.2-1), а также при рассмотрении и подписании проекта государственного контракта не вносилась соответствующая запись. 

Со стороны заказчика также не применялась возможность снижения цены контракта на сумму НДС, притом же объеме выполнения работ, представленная частью 4 статьи 9 Закона № 94-ФЗ, тем самым допущено нарушение принципа эффективности использования средств бюджета, ст.34 БК РФ.  

Документальной проверкой установлено, что подрядчиком работы выполнены в полном объеме и в срок, акт выполненных работ от 30.11.2011, составлен в текущих (прогнозных) ценах по состоянию на 1 квартал 2010 года, возмещение (компенсация) НДС на приобретенные подрядчиком материалы составила 158,2 тыс. рублей. Заказчиком работы оплачены в полном объеме на сумму 1435,5 тыс. рублей. 

В ходе контрольных мероприятий, в целях устранения указанного нарушения, подрядчиком согласовано и предложено выполнение ремонтных работ для детского дома  на сумму 60,8 тыс.рублей в срок до 01.08.2012 (гарантийное письмо от 05.05.2012 № 10).

В рамках встречных проверок в ГКОУ «Детский дом № 2» с.Троицкое, «Детский дом №3» с.Правда, «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 3 для детей с ограниченными возможностями здоровья» с.Горнозаводск посещены кабинеты социального педагога, психолога, логопеда, комната дежурного воспитателя, медицинский блок, банно-прачечный блок, складские  помещения, которые находятся в удовлетворительном состоянии и созданы все условия для работы специалистов. Банно-прачечный блок оснащен машинами для стирки и сушки мягкого инвентаря. 

Пищевой блок, который состоит из столовой, горячего цеха, подсобных, кладовых и складских помещений, оснащен холодильными шкафами и необходимым оборудованием, находится в удовлетворительном состоянии.
В жилых корпусах обеспечено круглогодичное проживание, постоянное электроснабжение и водообеспечение, отопление, гарантирующее поддержание нормативной температуры жилых помещений, а также устройства для удаления (нейтрализации) продуктов жизнедеятельности без ущерба для детей и окружающей среды. Соответствие корпусов санитарным и противопожарным требованиям подтверждено проверками, проводимыми  управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Сахалинской области, главным управлением МЧС России по Сахалинской области.

В зданиях соблюдаются принцип изоляции жилых помещений от административно-хозяйственных и помещений общего назначения.

В жилых корпусах детских домов № 2 (с.Троицкое), № 3 (с.Правда) для детей созданы благоприятные условия, приближенные к домашним, созданы жилые секции (ячейки) для проживания детей группой из 8-10 человек. Каждая жилая секция обеспечена жилыми комнатами, комнатами для отдыха, для приготовления уроков, гигиеническими комнатами, комнатами для хранения одежды. В жилых комнатах проживает по 2 – 3 человека, жилые комнаты укомплектованы мягким инвентарем и мебелью. Гигиенические комнаты оборудованы сантехникой, электротитанами, душевыми комнатами, стиральными машинами.  Отдельные комнаты для отдыха и для подготовки домашнего задания укомплектованы письменными столами, мягкой мебелью, телевизором, компьютерами, музыкальным центром, обеспечен питьевой режим.  В данных детских домах организованы компьютерный зал, библиотека, музыкальный зал, которые оснащены соответствующим оборудованием, мебелью, библиотечной литературой, телевизором. Музыкальный зал - синтезатором, фортепьяно, караоке, музыкальными инструментами.

Для социализации выпускников детских домов организованы блок - «квартира» («Детский дом №2» с. Троицкое) и блок - «комната, в виде кухни» («Детский дом №3» с.Правда),  которые  укомплектованы необходимым бытовым оборудованием, мебелью и мягким инвентарем.

В целях создания для детей благоприятных условий, способствующих эмоциональному и физическому развитию личности, детские дома обеспечены:

-ГКОУ «Детский дом №  2» с.Троицкое, тренажерным залом, спортивной площадкой, хоккейным кортом с теплой раздевалкой, туристическим снаряжением, спортивным инвентарем, формой для бокса, дзюдо и для занятия зимними видами спорта;

 -ГКОУ «Детский дом №  3» с.Правда, игровыми площадками, спортивным небольшим залом, спортивным инвентарем, велосипедами, самокатами, формой для занятия зимними видами спорта. На территории детского дома оборудован «маленький зоопарк» («живой уголок») с различными видами животных и птиц.

В ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 3 для детей с ограниченными возможностями здоровья» с. Горнозаводск организованы библиотека, музыкальный зал, которые оснащены мебелью, библиотечной литературой, музыкальными инструментами (баян, барабаны).

Вместе с тем, проверка показала, что исполнение цели «создание для детей благоприятных условий проживания и условий, способствующих эмоциональному и физическому развитию личности» ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 3 для детей с ограниченными возможностями здоровья» с. Горнозаводск, по отношению с вышеуказанными детскими домами осуществлялась на более низком уровне:

-не соблюдены гигиенические требования к устройству, содержанию, организации режима работы в детских домах, пункт 2.2.2.6. Санитарных правил СП 2.4.990-00 (далее - СП 2.4.990-00), утвержденных 01.11.2000 главным государственным врачом Российской Федерации, душевые кабины оборудованы из расчета 1 рожок на 8 воспитанников (вместо 1 - не более чем на 5 человек);

-отсутствует физкультурно-спортивная зона (площадка для занятия спортом) для детей школьного возраста, оборудованная в соответствии с требованиями пунктов 2.1.8, 2.1.10 СП 2.4.990-00;

-реализация основных образовательных программ в полном объеме не осуществляется в соответствии с государственными образовательными стандартами, установленными пунктом 2.5. постановления Администрации Сахалинской области от 29.06.2007 №131-па «Об утверждении стандартов качества бюджетных услуг в сфере образования, предоставляемых за счет средств областного бюджета населению Сахалинской области». Анализ расходования средств областного бюджета на обеспечение образовательного процесса в ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 3 для детей с ограниченными возможностями здоровья» с. Горнозаводск, в соответствии с требованиями  показал, что средств, направляемых на эти цели, недостаточно. Большинство кабинетов не оборудованы в соответствии с требованиями сегодняшнего дня, в школе не хватает учебно-наглядного пособия и оборудования, отвечающим требованиям материально-технического оснащения и информационного обеспечения учебного процесса. В том числе для создания и использования информации для интерактивного учебного материала, образовательного ресурса, творческих работ со статическими и динамическими графическими и текстовыми объектами, записи и обработки изображений и звука, для выступления с аудио-, видео- и графическим сопровождением, для визуализации исторических данных (для создания лент времени и др.), для осуществления воспитанниками информационного взаимодействия в локальных сетях Интернет. Отмечается недостаток видеопроекторов, экранов, компьютерной техники со средствами мультимедиа и выходом в Интернет и других учебно-наглядных пособий (отсутствует компьютерная техника для воспитанников). 

В нарушение пункта 5 статьи 8 Федерального закона  от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» хозяйственная операция, такая как, получение от частного лица в виде благотворительной помощи музыкальных инструментов - гитары в количестве 2-х штук, на общую сумму 8,0 тыс. рублей, не имела своевременного отражения на счетах бухгалтерского учета. В ходе контрольного мероприятия данное нарушение устранено (приказ по Учреждению от 15.05.2012 № 173 «б», акт о постановке на учет от 15.05.2012).
9.Возражения или замечания руководителей Учреждений и иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия отсутствуют.

10.Выводы:

10.1.В ходе проверки установлены отдельные нарушения, и недостатки в питании детей: 

-в нарушение СП 2.4.990-00, Постановления № 180-па нормы расходов на питание в летний оздоровительный период, в выходные, праздничные и каникулярные дни не увеличены на 10%;

-в нарушение пунктов 2.11.1., 2.11.2. СП 2.4.990-00 не проводится анализ распределения по приемам пищи, сравнение с нормами питания, корректировка питания;

-в нарушение пункта 2.11.5. СП 2.4.990-00 единое меню составлялось  без указания возраста воспитанников и без составления раскладки с указанием расхода продуктов и выхода блюд в зависимости от возраста ребенка (на 7 – 11 лет и на 12-18 лет отдельно) и с учетом норм продуктов;

-в нарушение пунктов 2.11.3, 2.11.4, 2.11.27 СП 2.4.990-00 отмечается недостаток соблюдения законодательно установленных норм обеспечения питанием воспитанников детских домов (школ), в рационе недостает свежих овощей и других продуктов;

10.2.В нарушение пункта 1 постановления № 180-па не во всех учреждениях соблюдались количественные нормы обеспечения одеждой и обувью выпускников данных Учреждений.

10.3.Не всеми Учреждениями в полном объеме выполнены мероприятия по устранению повреждений и усилению конструкций зданий и сооружений для соответствия их действующим нормам сейсмостойкого строительства. 

10.4.В нарушение пункта 2.2.2.6. СП 2.4.990-00 не во всех Учреждениях  соблюдаются гигиенические требования к устройству, содержанию, организации режима работы в детских домах. 

10.5.Реализация основных образовательных программ не во всех учреждениях осуществлялась в соответствии с государственными образовательными стандартами, установленными пунктом 2.5. постановления Администрации Сахалинской области от 29.06.2007 №131-па «Об утверждении стандартов качества бюджетных услуг в сфере образования, предоставляемых за счет средств областного бюджета населению Сахалинской области». В ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 3 для детей с ограниченными возможностями здоровья» с. Горнозаводск отмечается недостаток видеопроекторов, экранов, компьютерной техники со средствами мультимедиа и выходом в Интернет и других учебно-наглядных пособий и оборудования, отвечающим требованиям материально-технического оснащения и информационного обеспечения учебного процесса (отсутствует компьютерная техника для воспитанников). 

10.6.Не во всех учреждениях оборудована физкультурно-спортивная зона (площадка для занятия спортом) для детей школьного возраста, в соответствии с требованиями пунктов 2.1.8, 2.1.10 СП 2.4.990-00.

10.7.Имеет место нарушение требований статьи 19.1, пункта 4.4 части 4 статьи 22 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ обоснование (мониторинг) цен не подтверждено  информацией о ценах товара, полученной от поставщиков или других источников.
10.8.Допускались отдельные нарушения принципов, определенных статьей 34 Бюджетного кодекса РФ, не обеспечено эффективное и экономное использование средств областного бюджета.
10.9.Имеют место нарушения ведения бухгалтерского учета.

11.Предложения:

Направить:

- отчет в министерство образования Сахалинской области для сведения и принятия мер реагирования;

- представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в следующие Учреждения:

ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 3 для детей с ограниченными возможностями здоровья» с. Горнозаводск,

ГКОУ «Детский дом № 3» с. Правда;

- информационные письма для сведения и принятия мер по устранению установленных нарушений и недостатков: 

-ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 1 для детей с ограниченными возможностями здоровья» пгт. Тымовское, 

-ГКОУ «Детский дом № 6» с. Красногорск, 

-ГКОУ «Детский дом № 5» с. Кировское,
-ГКОУ «Детский дом № 8» с. Ныш,
-ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа – интернат № 2 для детей с ограниченными возможностями здоровья» пгт. Смирных;

-отчет в Сахалинскую областную Думу в соответствии с постановлением Сахалинской областной Думы от 22.12.2011 № 10/8/485-5. 
Аудитор контрольно-счетной палаты

Сахалинской области                                                                                             В.В.Шипилова
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